Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Tecnologia

Curso de Engenharia Elétrica

ATA nº. 004/2023 – Colegiado do Curso de Engenharia Elétrica

Aos dezesseis dias do mês de novembro, do ano de dois mil e vinte e três, às dez horas e
trinta  minutos,  tendo  como  local  a  plataforma  virtual  Google  Meet,  reuniu-se  o
Colegiado  do  Curso  de  Engenharia  Elétrica,  sob  a  presidência  do  Professor  Diego
Berlezi Ramos, Coordenador do Curso de Engenharia Elétrica, com a presença dos (as)
seguintes  conselheiros  (as):  Professor  Maurício  Sperandio,  do  Departamento  de

Eletromecânica e Sistemas de Potência, Professor Robinson Figueiredo de Camargo, do
Departamento  de  Processamento  de  Energia  Elétrica,  Professora  Juliana  Pippi
Antoniazzi,  do  Departamento  de  Expressão  Gráfica,  a  Engenheira  Itauana  Giongio
Remonti,  representante  do  Conselho  da  Profissão  e  a  representante discente  Thaís
Schmidt.  Participaram também,  como convidados,  os  Professores  Luiz  Fernando de
Freitas Gutierres. O Professor Diego deu por ABERTA A SESSÃO, dando boas vindas
a todos e iniciou com a  ORDEM DO DIA,  conforme pauta inicialmente prevista na
convocação:  1 – Aprovação da disciplina DCEX Eficiência Energética e da DCG
Introdução  à  Automação  de  Subestações: o  Professor  Diego  apresentou  a  nova
disciplina de Eficiência Energética, informou que será realizada a substituição de uma
disciplina  teórica  já  existente  por  esta,  no  formato  de  DCEX.  O Professor  Geomar
Machado  Martins  fez  algumas  considerações  sobre  a  disciplina  e  após  passou-se  a
votação. A disciplina foi aprovada por todos os membros presentes.  Em seguida, foi
apresentada  pelo  Professor  Luiz  Fernando  de  Freitas  Gutierres  a  disciplina  DCG
Introdução  à  Automação  de  Subestações.  Após  a  discussão  sobre  a  disciplina  e
considerações  dos  Professores  Maurício  e  Diego  concluiu-se  que  são  necessárias
algumas alterações  para aumentar  o escopo da disciplina,  com isso,  a aprovação da
disciplina será realizada posteriormente pelo Colegiado.  2. - Aprovação de ingresso
em vagas complementares para 2024/1: a PROGRAD realizou consulta aos cursos de
Graduação  questionando  sobre  o  interesse  em  oferecer  vagas  complementares  de
ingresso,  de  acordo  com  a  Resolução  UFSM  N.125/2023.  O  Professor  Diego
mencionou que anteriormente  o curso já ofertou vagas complementares  em algumas
modalidades. Sugeriu que, para o primeiro semestre de 2024, sejam oferecidas as vagas
nas  seguintes  modalidades:  processo  seletivo  de  ingresso  de  pessoas  transgênero  e
processo  seletivo  de  ingresso  de  estudantes  medalhistas  em  competições  de
conhecimento. Colocado em votação, o item foi aprovado pelos presentes. 3. - Assuntos
gerais:  não houve assuntos a tratar. Não havendo mais assuntos a serem debatidos, o
Professor Diego deu por encerrada a reunião e nós, Cíntia Schaun de Barros e Juliana
Severo Arruda, secretárias, lavramos a presente ATA, que vai assinada pelo Presidente
do Colegiado e demais membros participantes da reunião.

1

2

3

4

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA_CEELE_2023_004.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.148008/2023-01
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

JULIANA PIPPI ANTONIAZZI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
07.30.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE EXPRESSÃO GRÁFICA - DEPG

21/11/2023 13:01:02

DIEGO BERLEZI RAMOS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
07.09.02.00.0.0 - CURSO DE ENGENHARIA ELÉTRICA - CEELE

21/11/2023 13:54:20

MAURICIO SPERANDIO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
07.37.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ELETROMECÂNICA E SISTEMAS DE POTÊNCIA - DESP

21/11/2023 14:40:28

ROBINSON FIGUEIREDO DE CAMARGO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
07.54.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE PROCESSAMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA - DPEE

21/11/2023 15:00:04

THAIS SCHMIDT (Aluno de Graduação - Cancelamento de Matricula)
07.09.14.01.0.0 - Curso de Engenharia de Telecomunicações - 1276295

23/11/2023 13:24:21

ITAUANA GIONGO REMONTI (Pessoa Física)
Usuário Externo (021.***.***-**)

27/11/2023 08:19:45

Código Verificador: 3548660

Código CRC: 579b7350

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3548660&crc=579b7350
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3548660&crc=579b7350
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3548660&crc=579b7350